Không dừng lại ở đó, sau cái chết của vua Tự Đức, trước thế nước gian nguy, Nguyễn Văn Tường càng dốc lòng mình đấu tranh ngoại giao đến cùng với thực dân Pháp để bảo vệ thanh thế dân tộc. Chúng ta có thể thấy được quyết tâm của ông trong cuộc thương thuyết với Pa-tơ-nôt và Rê-nát tại Huế vào cuối tháng 5 đầu tháng 6 năm

1884 nhằm sửa đổi những điều khoản quá nặng trong Hiệp ước Quý Mùi (1883) mà Nam triều đã kí với Hác-măng. Bấy giờ: “Bên phía Nam triều còn có mấy đại thần khác tham dự hội đàm nhưng thực sự mọi việc đều do Nguyễn Văn Tường định đoạt. Ý của Tường là kéo dài cuộc bàn cãi để tỏ ra nhượng bộ đều là những điều bất đắc dĩ.